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FAN, TA’LIM VA ISHLAB CHIQARISH 
INTEGRATSIYASI ASOSIDA OLIYGOHLARNING 
SINERGIYA SAMARASI
Adizov Sanjar Rashidovich
iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada fan, ta’lim va ishlab chiqarish inegrasiyasi asosida oliygohlarning sinergiya samarasi talqin 
qilingan.

Kalit sо‘zlar: fan, ta’lim va ishlab chiqarish inegrasiyasi, oliy ta’lim, integratsiya, sinergiya, salohiyat, hamkorlik, ilm, fan.
Abstract: This article interprets the effect of synergy of universities based on the integration of science, education and 
production.

Key words: science, integration of education and production, higher education, integration, synergy, potential, coopera
tion, science, science.
Аннотация: В данной статье трактуется эффект синергии университетов на основе интеграции науки, образо
вания и производства.

Ключевые слова: наука, интеграция образования и производства, высшее образование, интеграция, синергия, 
потенциал, сотрудничество, наука, наука.

K I R I S H
Bugungi kunda ta’lim sohasini tubdan takomillashtirish davr talabiga aylangan. Ushbu talabdan kelib 

chiqqan holda ta’lim sohasidagi munosabatlarni tartibga soluvchi qonunlar qabul qilinmoqda. Jumladan, 
O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentyabr kuni qabul qilingan “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son1 
Qonuni, uning maqsadi ta’lim sohasidagi munosabatlarni tartibga solishdan iborat.

Mazkur Qonunga asosan ta’lim sohasidagi asosiy prinsiplar, ta’lim tizimi, turlari va shakllari aniq belgilab 
qo‘yildi, unda belgilangan masofaviy ta’lim haqidagi qoidalar o‘quv rejalari va o‘quv dasturlariga muvofiq ta’lim 
oluvchilar tomonidan zarur bilim, malaka va ko‘nikmalarni axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan hamda 
Internet jahon axborot tarmog‘idan foydalangan holda masofadan turib olishga qaratilgan. 

2022–2026-yillarda Yangi O‘zbekistonni rivojlantirish strategiyasida ta’lim tizimini isloh qilish, o‘quvchi
larga zamonaviy bilim va ko‘nikmalarni shakllantirishga alohida e’tibor qaratilgan. Bu yo‘nalishda quyidagilarni 
amalga oshirish nazarda tutilgan.

“Maktabgacha ta’lim tizimini yangi bosqichga ko‘tarish va bolalarni to‘liq qamrab olishni ta’minlash; 
Umumiy o‘rta ta’lim tizimida “Ta’lim uchun qulay muhit” dasturini amalga oshirish; umumiy o‘rta ta’lim 

tizimini yangi bosqichga ko‘tarish; 
Pedagogik kadrlar maqomini oshirish, ularning bilim va malakasini xalqaro standartlarga muvofiq rivojlan

tirish; 
Umumiy o‘rta ta’limni rivojlantirishga xususiy sektorni keng jalb etish; 
Kasb-hunar ta’limi tizimini rivojlantirish orqali talabalarga zamonaviy bilim va ko‘nikmalarni o‘rgatish; 
Barcha yo‘nalishlarda innovatsion faoliyatni keng joriy etish, ilmiy tadqiqotlar va innovatsion tashabbuslarni 

qo‘llab-quvvatlash” [1]. 
Shuningdek, qonunga ko‘ra, davlat oliy ta’lim, o‘rta maxsus, professional ta’lim muassasalari va ularning 

filiallari, shuningdek, davlat ishtirokidagi oliy, o‘rta maxsus, professional ta’lim tashkilotlari va ularning filial
lari prezident yoki hukumat qarorlari bilan tashkil etiladigan bo‘ldi. Nodavlat ta’lim muassasalarini tashkil etish 
ularning ta’sischilari tomonidan amalga oshirilishi belgilandi. 

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Iqtisodiyotda sinergiya tizim effekti yoki paydo bo‘lishi deb ataladigan narsa tufayli alohida qismlarni bir

lashtirish, bog‘lash, integratsiya qilish, yagona tizimga birlashtirish natijasida faoliyat samaradorligining oshishi 
sifatida namoyon bo‘ladi, ya’ni hosil bo‘lgan tizimning yangi sifatlarining paydo bo‘lishidir [2]. Zamonaviy tu shun

1 https://lex.uz/docs/-5013007
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chada iqtisodiyotdagi sinergiya hamkorlikni, muvofiqlashtirishni, kelishilgan (uyushgan) harakatni nazarda 
tutadi va sheriklik, hamkorlik, qo‘shilish va kooperativ o‘zaro ta’sir ko‘rinishida namoyon bo‘lishi mumkin.  
“Sinergetika” tushunchasi sinergiya hodisalarini o‘rganuvchi fan sifatida talqin qilinadi. Dastlab, “sinergetika” intizomi 
G‘arbda paydo bo‘lgan va yangi istiqbolli ilmiy yo‘nalishdir. Hermann Xaken sinergetika nazariyasining asoschisi  
hi soblanadi. Sinergetika fan sifatida yetakchi ilmiy yo‘nalishlardan biri bo‘lib, zamonaviy madaniyatda nochiziqli 
dinamika nazariyasi rivojlanishining tabiiy fan vektorini ifodalaydi [3]. Sinergetika – murakkab muvozanatsiz 
tizimlarda tartiblangan tuzilmalarning shakllanishi va buzilishining umumiy qonuniyatlarini o‘rganadigan fandir 
[4]; qo‘shma, muvofiqlashtirilgan, hamkorlikdagi harakat, hamkorlik, tizimlarning turli elementlarining o‘zaro 
ta’siri va ochiq hamda dinamik muvozanatsiz tizimlarda o‘zini o‘zi tashkil etish va boshqarish jarayonlari qanday 
sodir bo‘lishini ko‘rsatadi [5]. Sinergetikaning tadqiqot predmeti – qaytarilmas jarayonlar dinamikasi, murakkab 
ochiq tizimlarning o‘zini o‘zi tashkil etish va o‘z-o‘zini rivojlantirish nazariyasidir. Sinergetikaning asosiy g‘oyasi 
shundaki, murakkab tizimlar mikrodarajadagi o‘zgarishlar natijasida o‘zlarining makroskopik holatini sifat 
jihatidan o‘zgartiradilar. Oxirgi o‘zgarishlar miqdoriy bo‘lib, tizimning nazorat parametrlari (tartib parametrlari) 
bilan tavsiflanadi. Boshqarish parametrlarini o‘zgartirish orqali tizim keskin va o‘z-o‘zidan sifat jihatidan yangi 
holatga o‘tganda, kritik qiymatga erishish mumkin [5].

XXI asr oxirida iqtisodiy tizimlarda rivojlanishning harakatlantiruvchi kuchi ham mavjud bo‘lib, u nochiziqlilik 
va inqirozda yotadi, muvozanatsizlikda iqtisodiy tizimning rivojlanish potentsiali yashiringanligi to‘g‘risida ilmiy 
xulosalar paydo bo‘ldi. Bu argumentlar iqtisod fanining rivojlanishida “iqtisodiy sinergetika” deb nomlangan 
yangi yo‘nalishni shakllantirdi. Iqtisodiyotda sinergetika sinergetik yondashuv tamoyillaridan foydalanadi, si ner
getika qoidalari va modellariga tayanadi va iqtisodiy tizimlarning ishlashi va rivojlanishini o‘rganadi. Iqtisodiy 
sinergetika makroiqtisodiyotning integral tizim sifatidagi nazariyasi bo‘lib, unda mikro va makro markazlashti
rishga xos bo‘lgan tarkibiy iyerarxiyaga qaraganda ancha murakkab munosabatlarga ega. Mikroiqtisodiyotga 
nisbatan moliyaviy va pul ustamasidan makroiqtisodiyot mustaqil moliyaviy iqtisodiyot turiga aylanadi. U jami
yatning tizimli tuzilishining o‘zagiga aylanadi, bunda rivojlanish nafaqat obyekt va subyektning, balki subyekt va 
subyektning o‘zaro ta’siri asosida sodir bo‘ladi. Bundan kelib chiqadiki, iqtisodiyot va uning ijtimoiy-siyosiy va 
madaniy kontekstini yagona tizimga birlashtirish tendensiyasi mavjud [6].

Strategik bozorni boshqarish sohasidagi yetakchi mutaxassislarning fikricha, Devid A. Aaker [7], Jerri 
Jonson [8] “sinergiya”ning mohiyati shundan iboratki, butun qismlar yig‘indisidan kattaroq bo‘ladi. Bu shuni 
anglatadiki, kompaniyaning bir nechta strategik biznes bo‘linmalarining o‘zaro ta’siri har bir alohida bo‘linma 
faoliyatidan ko‘ra ko‘proq narsani ishlab chiqaradi. Shu bilan birga, kompaniyaning strategik bo‘linmalarining 
o‘zaro ta’siri natijasida yuzaga keladigan sinergiya mijoz uchun mahsulot qiymatini oshirishga yordam beradi 
va natijada sotish hajmini oshiradi; korxonada ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytiradi. Kempbell E. [9] sinergi
yaning afzalligini tasdiqladi, agar faoliyat yoki jarayonlar bir-birini shunday to‘ldirsa, jami effekt uning tarkibiy 
qismlarining oddiy yig‘indisidan oshib ketadi. Ko‘pgina tadqiqotchilar [5] zamonaviy iqtisodiyot ko‘plab sinergik 
xususiyatlarni namoyon qiladi degan xulosaga kelishadi. Sinergetikaning ilmiy fan sifatida o‘ziga xos xususiyat
lari Evstigneeva L.P., Evstigneev R.N. [10.-S. 9] kabilar tomonidan tadqiq qilingan. Ular sinergetikaning o‘zagi 
chiziqli bo‘lmagan mantiq ekanligiga ishonish zarurligi aytib o‘tilgan. Sinergetika – shakllanish fani, u jamiyatning 
barcha darajalarida qaytarilmas vaqt va makon bilan ishlaydi. Sinergetikaning tadqiqot predmeti ham obyekt, 
ham subyekt, sabab va erkinlik o‘rtasidagi bog‘liqlikdir. Ularning fikricha [10], sinergetika mavhum emas, balki 
aniq tarixiy mavzularga murojaat qilishni o‘z ichiga olgan o‘zaro ta’sir tahlilidan foydalanadi. Makonida davlat, 
har xil turdagi bozor institutlari, yirik, o‘rta va kichik biznes tuzilmalari, moliya fondlari, bank tizimi va aholi o‘zaro 
ta’sir qiladigan zamonaviy iqtisodiyotni o‘zaro ta’sir nazariyasisiz va shuning uchun ham o‘rganib bo‘lmaydi. 
Kuznetsov tomonidan olib borilgan tadqiqotlar [8] iqtisodiy sinergetika nazariyasida klassik iqtisodiy nazari
yadan farqli ravishda muvozanatsizlik va qaytmaslik obyektiv dunyoning universal imperativi sifatida qaral
ishini ko‘rsatdi. Rivojlanish manbai bu muvozanatsizlikdir. Iqtisodiy sinergetika, bu muallifning fikricha, stat
sionar (muvozanat) holatlarni inkor etmaydi, lekin ularni iqtisodiy dinamika qonuni deb hisoblamaydi. Bundan 
tashqari, aynan muvozanat “taraqqiyot dushmani” hisoblanadi. Muvozanat rivojlanishning yo‘qligini anglatadi. 
Evstigneeva L.P., Evstigneev R.N. sinergetika ilmiy muomalaga iqtisodiyotning mikro va makro darajalari haqida 
yangi tu shuncha kiritadi, deb hisoblaydi. Standart iqtisodiy nazariyada mikroiqtisodiyot (“firma iqtisodiyoti”, 
Keynsga ko‘ra, turli xil bozor korxonalari, erkin raqobat bozori) makroiqtisodiyotga (“Pul iqtisodiyoti”) integratsi
yalashgan bozor sifatida qarama-qarshi qo‘yiladi. Hozirgi bosqichda iqtisodiy samaradorlikni oshirishda si nergi
yaning roli ortib bormoqda. Shunday qilib, B.L. Kuznetsov [9] ning so‘zlariga ko‘ra, hamjihatlikda, birgalikda 
harakat qilish – mamlakatimiz iqtisodiyotini rivojlantirish uchun imkoniyatdir. O‘z tadqiqotlarida Evstigneeva L.P.,  
Evstigneev R.N. bir xil xulosaga kelishadi [10] va iqtisodiy sinergetikani shakllanish nazariyasi, xususan, Ros
siyaning bozor o‘zgarishi nazariyasi sifatida izohlaydilar. Mualliflarning fikricha, bozorni o‘zgartirish jarayonla
rini o‘rganishga sinergetik yondashishsiz, stixiyali tendensiyalarni (bu mamlakatimizda bozor iqtisodiyotining 
shakllanishiga xos xususiyat) agar ularning tabiati chiziqli bo‘lmasa va iqtisodiyotning barcha darajalari bo‘lsa, 
ularni aniqlash mumkin emas. Shunday qilib, sinergetik yondashuv ilmiy tadqiqotning yangi fanlararo yo‘na
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lishi bo‘lib, uning tamoyillari iqtisodiy samaradorlikni o‘rganishda qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan turli xil tabiatdagi 
ochiq bo‘lmagan chiziqli tizimlarda o‘z-o‘zini tashkil qilish va o‘z-o‘zidan tashkil topishning umumiy qonuniyat
lari, jarayonlari va o‘z-o‘zidan tashkil etilishini o‘rganadi. Iqtisodiy faoliyatni o‘rganishga nisbatan ushbu yon
dashuvning mohiyatini sinergetik nazariya, o‘z-o‘zini tashkil etish va strategik jarayonlarning integratsiyasiga 
asoslangan murakkab tizim sifatida iqtisodiyotdagi xo‘jalik yurituvchi subyektlarning iqtisodiy qonuniyatlari va 
o‘zaro ta’sirini o‘rganish sifatida shakllantirish mumkin. Bozor boshqaruvi – bu iqtisodiyotni yaxlit tizim sifa
tida uning quyi tizimlarining hamkorlikdagi o‘zaro ta’siri asosida yangi tartiblangan tuzilmani shakllantirishda 
rivojlantirish imkonini beradi. Iqtisodiy sinergetikaning o‘rganish obyekti murakkablik, chiziqli bo‘lmaganlik, 
muvozanatsizlik va noaniqlik bilan tavsiflangan iqtisodiy tizimlardir. Mamlakat agrosanoat majmuasida sodir 
bo‘layotgan jarayonlar, ko‘pchilik kabi ana shunday xususiyatlarga ega.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Zamonaviy iqtisodiyotda, tegishli shart-sharoitlar yaratilganda, quyidagi guruhlarga birlashtirilishi mumkin 

bo‘lgan juda ko‘p miqdordagi sinergik effektlar shakllanishi mumkin: “miqyosdagi” sinergiya, savdo sinergiyasi, 
operatsion sinergiya, investitsion sinergiya, moliyaviy sinergiya, boshqaruv sinergiya va boshqalar. Qulay muhit 
yaratilsa, ko‘plab sinergiyalar daromadning oshishiga, operatsion xarajatlarning kamayishiga va investitsiya 
zarurligiga olib keladi.

Keyingi yillarda mamlakatimizda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning ustuvor yo‘nalishlari hamda xalqaro stan
dartlar talablariga mos keladigan oliy ta’lim tizimini yaratish bo‘yicha keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda.  
Hududlarda yangi oliy ta’lim muassasalarining tashkil etilishi, kadrlar tayyorlashning zamonaviy ta’lim yo‘nalish
lari va mutaxassisliklari hamda sirtqi va kechki bo‘limlarning ochilishi, oliy ta’lim muassasalariga qabul kvotala
rining oshirilishi mazkur yo‘nalishdagi muhim islohotlar hisoblanadi. 

Bugun kunda O‘zbekiston Respublikasi hududida faoliyat yuritib kelayotgan xorijiy oliy ta’lim muassasalari 
soni 30 ta bo‘lib, ularning 23 tasi O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti qarorlari hamda 7 tasi Vazirlar Mahkamasi 
qarorlari bilan 2002–2022-yillar oralig‘ida tashkil etilgan. Mazkur filiallar 12 ta xorijiy mamlakatning (Rossiya 
Federatsiyasi (14), Koreya (3), Buyuk Britaniya (2), Italiya (2), Hindiston (2), AQSh (1), Belarusiya Respublikasi 
(1), Latviya (1), Malayziya (1), Polsha Respublikasi (1), Singapur (1), Turkiya (1)) oliy ta’lim muassasala
ridagi ta’lim dasturlarini O‘zbekiston Respublikasi hududidan o‘zlashtirish imkonini beradi. Filiallar O‘zbekiston  
Respublikasining 6 ta hududida joylashgan bo‘lib, filiallarning 14 tasi xalqaro e’tirof etilgan reytinglarning  
1000 taligiga kiruvchi oliy ta’lim muassasalar diplomini bitiruvchilarga taqdim etadi.

Mazkur filiallarda jami 165 ta bakalavriat hamda 24 ta magistratura mutaxassisliklarida kadrlar tayyor
lanib kelmoqda. Xususan, ular orasida “Yader energetikasi”, “Yader fizikasi”, “Issiqlik energetikasi”, “Tarixiy 
obidalarni restavratsiya va konservatsiya qilish”, “Avtomobilsozlik muhandisligi”, “Suv bioresurslari va akva 
madaniyat”, “Qurilish”, “Biotexnik va tibbiy apparatlar tizimlari”, “Biomeditsina”, “Oziq ovqat xavfsizlini boshqa
rish” va “Reklama va jamoatchilik bilan aloqalar” kabi noyob yo‘nalishlarda iqtisodiyotimizga kadrlar yetkazib 
berishda xizmat qilmoqda.

Filiallarda hozirgi kunda jami 33 mingdan ortiqroq talabalar tahsil olayotgan bo‘lib, ularning  
30766 nafari bakalavriat hamda 2 mingdan ortiq talabalar magistraturada tahsil olib kelmoqda. Mazkur filiallar  
2023–2024-o‘quv yilining o‘zida 10 mingdan ortiqroq talabalarni qubul qildi. Filiallarda o‘qish grant hamda 
to‘lov-kontrakt asosida tashkil etilgan etilgan bo‘lib, to‘lov-kontrakt narxlari  yo‘nalishdan kelib chiqqan holda 
2000 AQSh dollaridan 7500 AQSh dollarigacha etib belgilangan.

Filiallarda bugungi kunda 1100 dan ortiqroq professor-o‘qituvchilar mavjud bo‘lib, ulardan 146 nafari fan 
doktori, 432 nafari fan nomzodi hisoblandi. O‘rtacha ilmiy salohiyat 50 foizga yaqin.

Jahon bankining quyidagi ma’lumotlariga e’tiboringizni qaratamiz. Unga ko‘ra, ikkita global reytinglar ro‘y-
xatida O‘zbekistondan  bironta ham oliy ta’lim muassasasi 300 ta jahondagi eng mashhur universitetlar ro‘y-
xatiga kira olmagan. Shu faktning o‘ziyoq O‘zbekistondagi oliy ta’lim muassasalarida chuqur kasbiy bilimlarga 
ega bo‘lgan kadrlar tayyorlash, ularda zamonaviy ilmiy-tadqiqot ishlari bilan shug‘ullanish va jamiyat taraqqiyoti 
uchun xizmat qilish yuzasidan belgilangan asosiy vazifalar bo‘yicha ishlarni tashkil qilish, pirovard natijada 
xalqaro andozalarga muvofiq oliy ta’lim muassasalarini mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy-ma’rifiy va 
ilmiy markazlariga aylantirish masalalari hozirgacha hal etilmaganligidan dalolat beradi.

Sinergetikaning ayrim qoidalaridan foydalangan holda iqtisodiy jarayonlarni o‘rganish quyidagi xususi
yatlarni hisobga olishi kerak:

1. Rivojlanishning nochiziqliligi: 
- sinergetika nazariyasi va amaliyoti dam olish holati yoki chiziqli rivojlanish faqat mavhumlik ekanligiga 

e’tibor qaratadi;
- faqat qisqa vaqt oralig‘ida tizimning harakatini qoniqarli tarzda tavsiflash;
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2. Iqtisodiy tizimning sifatli sakrash qobiliyati: 
- tizimdagi kichik buzilishlarning to‘planishi (tebranishlar) sifatli sakrashga olib kelishi mumkin;
- tizimning bir darajadan boshqasiga o‘tishi.
Sinergetikaning ayrim qoidalarini qo‘llash tadqiqotchilarga iqtisodiy tizimni o‘zgartirish natijasi bo‘lgan 

si nergetik ta’sir haqida tezisni ilgari surishga imkon berdi. Moliyaviy menejmentning zamonaviy nazariyasida 
M&A bitimidan keyin sinergik ta’sirning mavjudligi yoki yo‘qligi haqidagi savolga aniq javob berishga imkon 
beradigan yagona metodologiya mavjud emas.

Mumkin bo‘lgan sinergik ta’sirni aniqlash usullaridan biri Kingston universiteti professori R. Metyus 
tomonidan taklif qilingan.

Uning fikricha, sinergik ta’sir ikki manbadan kelib chiqadi:
 subadditivlik
 superadditivlik. 
Subadditivlikning tabiati mavjud savdo hajmlarini saqlab qolgan holda birlashuvchi universitetlarining 

umumiy xarajatlarini kamaytirishda (kapitalni jalb qilish, takroriy xodimlar va boshqalar) sanaladi. 
Superadditivlikning tabiati sotishning o‘sishi hisobiga foydani oshirishdir (birlashtirilgan kompaniyaning 

marketing mavqeyini mustahkamlash natijasida, yangi investitsiya loyihalarini amalga oshirishga ko‘ra amalga 
oshirish mumkin bo‘lmagan).

Shunday qilib, sinergetik ta’sir mutlaq ko‘rinishda quyidagi formula bo‘yicha hisoblanadi:

Se = Ssuper + Ssub        (1)
Se — mutlaq ma’noda sinergetik ta’sir; 
Ssuper — mutlaq ma’noda superadditivlik effekti; 
Ssub — subadditivlik ta’siri mutlaq ma’noda.

R. Metyu formulasi universitetlarning birlashishidagi sinergik effektning mohiyatini aks ettiradi. Biroq 
zamonaviy nazariy va amaliy tadqiqotlarda uning tranzaksiyada mavjudligi yoki yo‘qligini aniqlashga, shu-
ningdek, miqdoriy baholashni amalga oshirishga imkon beradigan aniq algoritm mavjud emas. R. Metyus 
tomonidan taklif qilingan sinergik effektni aniqlash tartibini aniqlashtirish uchun mumkin bo‘lgan yondashuvni 
taklif qilamiz. Universitetlarni birlashtirish natijalarini baholash tartibi quyidagi qoidalar bilan to‘ldirilishi kerak: 

 universitetni qo‘shishni amalga oshirish to‘g‘risida boshqaruv qarorini qabul qilishda maqsadga erishish 
darajasini mumkin bo‘lgan sinergetik ta’sirning ustuvor mezoni sifatida aniqlash; 

- subadditivlik va superadditivlik taʼsirini baholash modelini ishlab chiqish.
So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar, odatda, bir qator tarmoqlarda integratsiya jarayonlarini tahlil qilish 

uchun neoinstitutsional argumentatsiyaning muhimligini tasdiqlaydi. Shuning uchun kompleks yondashuv 
neoklassik, neoinstitutsional va evolyutsion iqtisodiy yondashuvlarni, shu jumladan, asosiy vakolatlar nazari
yasini muvofiqlashtirishga asoslangan bo‘lishi kerak [3].

 

korxonalar o'rtasida operatsiyalarni qayta taqsimlash natijasida xarajatlarni kamaytirish 
bilan birga ishlab chiqarishni ratsionalizatsiya qilish;

miqyosdagi iqtisodlar, ya'ni. umumiy ishlab chiqarish hajmining o'sishi hisobiga 
o'rtacha xarajatlarni kamaytirish;

qo'shimcha resurslarga ega bo'lgan kompaniyalar;

qo'shilayotgan kompaniyalar o'rtasida nou-xauni tarqatish va ilmiy-tadqiqot 
ishlari samaradorligini oshirish;

hajmlar va chegirmalarning oshishi hisobiga resurslarni sotib olishda 
xarajatlarni kamaytirish;

vertikal integratsiya bilan tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish

eng ilg'or korporativ standartlarni qo'llash hisobiga boshqaruv samaradorligini oshirish.

1-rasm. Sinergiya samarasi sabablari.
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Integratsiyaning afzalliklaridan amaliy foydalanish va tog‘-kon sanoati korxonalarining raqobatbardoshligini 
oshirish uchun muvofiqlashtirilgan qo‘shma faoliyatni amalga oshirish va samaradorligini oshirish salohiyatiga 
ega bo‘lish kerak. Potensial ishtirokchilarni tanlash paydo bo‘ladigan uyushmaning potensial afzalliklari va kam
chiliklarini baholashni hisobga olgan holda muhim ahamiyatga ega. Integratsiya ta’sirini integratsiyalashgan 
kompaniyani yaratishdagi uning barcha ishtirokchilari, shu jumladan, marketing uchun barcha afzalliklari yig‘in
disi sifatida aniqlash mumkin. Integratsiyalashgan kon kompaniyasida tranzaksiya xarajatlarini tejash kabi 
maqsadlarga erishish mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Integratsiya samaradorligini o‘lchashning yagona metodologiyasi mavjud emas. Korporativ integratsiya 

samaradorligini baholashning quyidagi konseptual yondashuvlarini ajratib ko‘rsatish mumkin, ular quyidagi
larga asoslanadi: 

tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish;
 raqobatdosh ustunliklarni ta’minlash; 
o‘zaro manfaatli uzoq muddatli munosabatlar salohiyatidan foydalanish; 
sinergik ta’sirni aniqlash; 
mulkdorlar va boshqaruv o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni tahlil qilish. 
Ushbu yondashuvlarning har biri, birinchi navbatda, integratsiya aspektlaridan birini hisobga oladi, ammo 

integratsiya jarayonlari integratsiyalashgan yondashuvda hisobga olinishi kerak bo‘lgan ko‘plab ko‘rinishlarga 
ega.

Mumkin bo‘lgan sinergetik ta’sirlarni real baholash juda qiyin. Sinergiya ta’sirining namoyon bo‘lishining 
asosiy sharti integratsiyalashgan kompaniyalarning resurslarini qo‘shmaslik va birbirini to‘ldirish tamoyil
lariga rioya qilishdir. Resurslarning qo‘shilmasligi shuni ko‘rsatadiki, ularning kombinatsiyasidan so‘ng nafaqat 
resurslar yig‘indisi, balki qo‘shimcha effekt (sinergik) olinadi. Bu uchta holatda: agar birlik xarajatlarining kama-
yishi, kompaniyaning bozor kuchining oshishi, investitsiyalarning ko‘payishida sodir bo‘lishi mumkin.

To‘ldiruvchilik resurslarning bir-birini to‘ldirishini yoki ularning uyg‘unligini nazarda tutadi, bu daromadning 
oshishiga (daromadning o‘ta qo‘shimchaligi ta’siri) va xarajatlarning kamayishiga (xarajatlarning subadditivli-
gining ta’siri) olib keladi.

Integratsiyalashgan kompaniyada sinergiya ko‘rsatkichlarining doimiy yuqori darajasini saqlab turish uchun 
quyidagilar zarurdir [2]: 

mumkin bo‘lgan ta’sirlarni aniqlash, tahlil qilish va tizimli monitoring qilish;
integratsiyalashgan kompaniya rivojlanishining barcha bosqichlarida sinergiya omillarini hisobga olish; 
boshqaruv tizimida maqsadli vazifalarni rejalashtirish, belgilash, tashkil etish va bajarilishini nazorat qilish; 
korporativ tizimning boshqaruv salohiyatini oshirish va boshqalar.
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